
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pārskats par Jaunauces pagasta bibliotēkas 

darbu 2016.gadā. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Saturs 
1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums ........................................................................................ 3 

2. Finansiālais nodrošinājums..................................................................................................... 3 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums .............................................................................. 3 

4. Personāls ................................................................................................................................. 4 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība .............................................................................. 4 

6. Krājums .................................................................................................................................. 5 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem ............................................................................................. 5 

8. Novadpētniecība ..................................................................................................................... 6 

9. Projekti ................................................................................................................................... 6 

10. Publicitāte ............................................................................................................................. 6 

11. Sadarbības tīkla raksturojums ............................................................................................... 6 

12. Pielikumi ............................................................................................................................... 6 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 
 

Jaunauces pagasta bibliotēka dibināta 1922. gadā kā Jaunauces pagasta valdes 

bibliotēka. Bibliotēka atrodas pagasta centrā- „Tautas namā”, kur pirmajā stāvā atrodas 

pagasta pakalpojuma centrs, otrajā - bibliotēka.  

Jaunauces pagasta bibliotēka veic publiskās bibliotēkas funkcijas, darbojas saskaņā ar Latvijas 

Republikas normatīvajiem aktiem, tai skaitā -  Bibliotēkas likumu, MK noteikumiem, 

pārvaldes apstiprinātiem bibliotēkas nolikumu un  lietošanas noteikumiem. 

Publiskā bibliotēka ir vietējais informācijas centrs, kas nodrošina brīvu neierobežotu 

informācijas saņemšanu, neatkarīgi no dzimuma, vecuma, rases, reliģijas un sabiedriskā 

stāvokļa. 

Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā nav notikušas. 

Bibliotēku akreditācija pārskata periodā nav notikusi. Akreditācijas atzinums spēkā 

līdz 2019. gada 21. novembrim gadam. 

 

2. Finansiālais nodrošinājums 
 

 Apvienotās Jaunauces un Rubas pagastu pārvaldes finansējums atbilst bibliotēkas 

pamatfunkciju veikšanai. Ar katru gadu nedaudz tiek palielināts budžets. 

 

 

Tabula “Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums” 

 2014 2015 2016 

Kopā (EUR) 9303 8977 9454 
Pašvaldības finansējums 9303 8969 9440 
Citi ieņēmumi:  8 14 
t. sk. maksas pakalpojumi  8 14 
t. sk. ziedojumi un dāvinājumi    

t. sk. VKKF finansējums    

t. sk. citi piešķīrumi    

  

 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 
 2014 2015 2016 

Izdevumi kopā (EUR) 9303 8977 9454 
Darbinieku atalgojums (bruto) 4773 4807 5298 
Krājuma komplektēšana 1301 1453 1521 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 
 

Jaunauces pagasta bibliotēkā 2016. gadā bērnu istabā tapa zīmējums “Vinnijs Pūks”, 

nākotnē paredzēts izremontēt datortelpu.  

Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” 
 Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Vērtējums (teicams/labs/ 

apmierinošs/neapmierinošs) 

Piezīmes 

Datori 1 6 labs  
Plānie klienti     
Multifunkcionālās 

iekārtas 
1  teicama  

Printeri 1  neapmierinošs Iekārta ir 

novecojusi 

Kopēšanas     



4 

 

iekārtas 

Skeneri     

Citas iekārtas 1  labs  

 

4. Personāls 
  

Jaunauces pagasta bibliotēkā strādā viens darbinieks uz 0,8 slodzi. Darbiniekam ir 

augstākā izglītība pedagoģijā. Kopā apmeklēti 11 Saldus pilsētas organizētie semināri. 

Piedalījās pieredzes braucienā uz Viesītes novada Viesītes pilsētas, Gārsenes pagasta, V. 

Ancīša Aknīstes un Zalves pagasta bibliotēkām. Pārvalde savu finanšu  iespēju robežās 

atbalsta personāla apmācību, nodrošina ar transportu. No budžeta profesionālajai pilnveidei 

izlietoti 16 euro. 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 
 

 Lasītāju skaits ir samazinājies, jo arī iedzīvotāju skaits samazinās. Samazinās arī 

skolēnu skaits, jo pabeidz pamatskolu un pagasta bibliotēkas pakalpojumus vairs neizmanto. 

 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 
  

2014 

 

2015 

 

2016 

% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 101 101 85 0%; -15% 
t. sk. bērni 42 35 32 -16%; -8,5% 
Fiziskais apmeklējums 1800 1704 1312 -5%; -23% 
t. sk. bērni 1132 1133 609 0%; -46% 
Virtuālais apmeklējums     
Sociālo tīklu apmeklējums 

(skatījumi) 
    

Izsniegums kopā 1844 1644 2848 -11%; +73% 
t. sk. grāmatas 615 615 1150 0%; +87% 
t. sk. periodiskie izdevumi 850 850 1698 0%;  +99% 
t. sk. bērniem 1078 625 320 -42%; -49% 
Lietotāji % no iedz. skaita 

apkalpes zonā 
26% 27% 23% +1%; -4% 

Iedzīvotāju skaits 386 370 362 -4%; -2% 
  

Bibliotēka nodrošina bezmaksas pakalpojumus: grāmatu un citu dokumentu 

izmantošana bibliotēkā un izsniegšana uz mājām; abonēto datubāzu izmantošana; datora un 

interneta izmantošana. 

 Tā kā bibliotēka atrodas 2. stāvā, cilvēkiem ar īpašām vajadzībām grāmatas tiek 

piegādātas dzīvesvietā. 

  No 2015. gada novembra Jaunauces pagasta bibliotēka lieto BIS ALISE - i Saldus un 

Brocēnu novadu kopkatalogā atspoguļots viss Jaunauces pagasta bibliotēkas krājums. 

SBA ietvaros nepieciešamās grāmatas tiek piegādātas lasītājiem no blakus pagastos 

esošajām bibliotēkām un Saldus pilsētas bibliotēkas.  
 

 

 

 



5 

 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2014 2015 2016 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 
31 31 23 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 
1 2 0 

6. Krājums 
 

Katru gadu krājumam tiek piešķirti vairāk līdzekļi, tomēr vairāk iegādāties nevar, jo gan 

grāmatas, gan periodika paliek dārgākas. 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2014 2015 2016 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai 
1301 1453 1521 

t. sk. pašvaldības finansējums 1301 1453 1521 
grāmatām 832 909 953 
t. sk. bērnu grāmatām 261 284 214 
periodiskajiem izdevumiem 469 544 568 
Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

apkalpes zonā (pašvaldības 

finansējums) 

3,37 3,92 4,20 

Jaunauces pagasta bibliotēkas krājums ir 100% atspoguļots BIS ALISE. Pārskata periodā 

bibliotēkas krājuma pārbaude (inventarizācija) nav veikta. 

 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2014 2015 2016 

Jaunieguvumi 473 513 539 

Grāmatas 131 116 118 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 30 27 30 

t. sk. bērniem 48 44 33 

Izslēgtie dokumenti 598 364 614 

Krājuma kopskaits 4715 5109 5034 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,13 0,12 0,23 

Periodisko izdevumu apgrozība 0,18 0,17 0,34 

 

No abonētajām datu bāzēm izmanto Letonika, pārsvarā tie ir skolēni. 

  

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2014 2015 2016 

Letonika 25 13 34 

News 0 0 0 

 

Bibliotēkas parādnieku ir maz. Ar viņiem sazinās un tiek panākts, ka tiek atnestas 

paņemtās grāmatas vai periodika.  

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 
 

Bērnu un jauniešu skaits pagastā ir mazs, līdz ar to arī bibliotēkā šis skaitlis ir mazs. 

Bibliotēkā tiek rīkotas radošās nodarbības kopā ar Vadakstes pagastā esošo bibliotēku. Tā kā 

Jaunauces pagastā nav skolas, bērni dodas uz blakus pagastu skolām. Un mājās ir tikai ap 



6 

 

16.30.  Tāpēc dažādas aktivitātes viņiem tiek rīkotas brīvlaikā. 2016. gadā iepirktas 33 bērnu 

grāmatas.   

8. Novadpētniecība 
 

Turpinās darbs pie materiālu vākšanas 3 izveidotajām novadpētniecības mapēm. 

9. Projekti 
 

2016. gadā projekti nav izstrādāti. 

10. Publicitāte 
 

Informācija par bibliotēkas aktivitātēm tiek ievietota saldus mājas lapā, saldus novada 

vēstīs, pagasta informācijas stendos. 

Veiksmīgākais pasākums 2016. gadā bija erudīcijas spēle “Es mīlu Tevi, Latvija!” 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 
 

Sadarbība ir ar Jaunauces kultūras darba organizatorēm, dienas centru un Jaunauces 

pirmsskolas grupiņu. Veiksmīga sadarbība ar Rubas, Vadakstes un Kursīšu pagasta 

bibliotēkām, kā arī ar SPB metodisko centru. 

12. Pielikumi 
Spēle “Es mīlu Tevi, Latvija!”. Sacenšas Jaunauces un Vadakstes komandas 

 

             
Jaunauces komanda                                      Spēles dalībnieki 

 

Spēle “Es mīlu tevi, Latvija!” Jaunaucē. Piedalās Jaunauces pagasta iedzīvotāji. 

 

                   
 


